MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 10 / 2023 - CCTE/CTF (11.00.21.08.02)

Nº do Protocolo: 23111.053039/2023-12
Teresina-PI, 24 de Outubro de 2023

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, na
cidade de Floriano do Estado do Piauí, via google meet (gjn-axmw-grn), realizou-se a primeira
Assembleia Extraordinária do Colegiado do Curso Técnico em Enfermagem e Técnico em
Agente Comunitário de Saúde (TACS) do Colégio Técnico de Floriano, do corrente ano, sob a
presidência da Coordenadora do Curso, Francimeiry Santos Carvalho. Estiveram presentes os
docentes:  Marcelo  Prado  Santiago,  Marttem  Costa  de  Santana,  Martha  Fonsêca  Soares
Martins, Raylane da Silva Machado, Verbena Maria Costa Reis e Jesanne Barguil Brasileiro
Rocha.  As  professoras  Cristianne  Teixeira  Carneiro  e  Vanessa  de  Almeida  Miranda
justificaram as suas ausências. CONSIDERAÇÕES INICIAIS:  A coordenadora do Curso,
professora Francimeiry Santos Carvalho, cumprimentou a todos os presentes e citou a pauta a
ser discutida: Plano Anual de Qualificação Docente 2024(PAQ). ORDEM DO DIA: Item
1) A coordenadora apresentou os docentes que preencheram o requerimento para integrar o
PAQ 2024, assim discriminados: O Professor Marttem Costa de Santana solicitou finalização
da Pós-graduação em nível de Especialização em Enfermagem Neonatal e Pediátrica e Pós-
Doutorado  na  área  de  Enfermagem/Educação/Sociologia/Tecnologia  e  Sociedade;  A
professora  Raylane  da  Silva  Machado  para  Pós-Doutorado/  Licença  para  Capacitação  ou
Missão/Estudo  no  Exterior,  na  área  de  Enfermagem;  A  professora  Jaira  dos  Santos
Silva(afastada para o doutorado)  enviou requerimento solicitando para o Programa de Pós
Graduação em Enfermagem da UFPI - PPGENF/UFPI e o professor Marcelo Prado para o
Doutorado  em  Ciências  da  Saúde/Ciências  Biológicas.  Decisão:  APROVADO  POR
UNANIMIDADE. A professora Martha Fonseca solicitou esclarecimentos para o professor
Marcelo Prado sobre os relatórios de estágio. O professor Marcelo Prado esclareceu sobre o
referido  assunto  afirmando ter  orientado os  alunos  sobre  o  mesmo.  A professora  Raylane
Machado sugeriu que a quarta nota deste semestre do estágio seja a nota do relatório e se
disponibilizou  para  preencher  a  mesma  no  Sigaa,  após  envio  dos  demais  docentes.  A
professora ainda disponibilizará alguns relatórios para apreciação dos docentes.  Nada mais
havendo a tratar, a Senhora Presidente, agradecendo a presença de todos, encerrou a reunião às
dezesseis  horas  e  quarenta  minutos.  E,  para  constar,  eu,  Francimeiry  Santos  Carvalho,
Coordenadora do Curso Técnico em Enfermagem e Agente Comunitário de Saúde do Colégio
Técnico de Floriano, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada
pelos conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 12:32 ) (Assinado digitalmente em 24/10/2023 13:15 )

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 2 22/11/2023, 08:26

FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO
COORDENADOR

Matrícula: 1733215

JESANNE BARGUIL BRASILEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2202421

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 13:08 )

MARCELO PRADO SANTIAGO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2714888

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 12:43 )

MARTHA FONSECA SOARES MARTINS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1167734

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 14:00 )

MARTTEM COSTA DE SANTANA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1549657

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 13:20 )

RAYLANE DA SILVA MACHADO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1415505

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 13:59 )

VERBENA MARIA COSTA REIS RIBEIRO
FEITOSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 3202413

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 56b3193888

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

2 of 2 22/11/2023, 08:26

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf